Башкортостан Республикаhы
Ишембай районы муниципаль районы
Верхотор ауыл  Советы ауыл билəмəhе Советы

	Совет  сельского поселения
Верхоторский сельсовет муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

 ҠАРАР                                                                          РЕШЕНИЕ
                   27.05.2024                                                                             № 9/57

О внесении изменений в решение Совета от 29.11.2017 г. № 35/224
 «Об установлении земельного налога»

        Рассмотрев протест Ишимбайской межрайонной прокуратуры от 21.05.2024 № 3-1-2024/Прдп153-24-208000222 и руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Совет сельского поселения Верхоторский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан р е ш и л:
Дополнить пункт 3 Решения Совета сельского поселения Верхоторский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 24.11.2017 г. № 29/152  «Об установлении земельного налога» подпунктом «л» следующего содержания:
[bookmark: Par0]«л) Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:
1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
2) инвалидов I и II групп инвалидности;
3) инвалидов с детства, детей-инвалидов;
4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;
5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";
6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
9) физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;
10) физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
11) Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса РФ (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.
Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет. Уведомление о выбранном земельном участке может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг.
     2. Решение опубликовать (обнародовать) в соответствии с установленным Уставом порядком.
     3.Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие  с 1 января 2024 года.

Глава сельского поселения                                                                           А.В.Турчин

?

АРАР

РЕШЕНИЕ

27.05.

2024

№

9

/57

О внесении изменений в решение Совета от 2

9

.11.2017 г. №

3

5

/

2

24

«Об установлении земельного налога»

Рассмотрев протест Ишимбайской межрайонной прокуратуры от

21.05.2024

№

3

-

1

-

20

24/Прдп1

53

-

24

-

208000222

и руководствуясь Н

алоговым

коде

ксом

Российской Федерации,

Совет сельского поселения

Верхоторский

сельсовет

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

р е ш и л:

Дополнить

пункт 3 Решения Совета сельского поселения

Верхоторский

сельсовет муниципального района Ишимбай

ский район Республики Башкортостан

от

24

.11.2017 г. №

29/152

«Об установлении земельного налога»

подпунктом

«л»

следующего содержания:

«л)

Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600

квадратных метров площади земельного участка, наход

ящегося в собственности,

постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении

налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных

кавалеров ордена Славы;

2) инв

алидов I и II групп инвалидности;

3) инвалидов с детства, детей

-

инвалидов;

4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и

инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в

соответстви

и с

Законом

Российской Федерации "О социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской

АЭС"

;

6) физических лиц, принимавш

их в составе подразделений особого риска

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия,

ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных

объектах;

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или

ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с

любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую

технику;

8) пенсионеров, получающих пенсии, н

азначаемые в порядке, установленном

пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет

(соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с

законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное

пожизненное содержан

ие;

Башкортостан Республика

h

ы

Ишембай районы

муниципаль районы

Верхотор ауыл  Советы

ауыл

бил

?

м

?

h

е Советы

Совет  сельского поселения

Верхоторский сельсовет

муниципального района

Ишимбайский район

Республики

Башкортостан

  ? АРАР                                                                              РЕШЕНИЕ                       27.05. 2024                                                                                  №  9 /57       О внесении изменений в решение Совета от 2 9 .11.2017 г. №  3 5 / 2 24       «Об установлении земельного налога»                Рассмотрев протест Ишимбайской межрайонной прокуратуры от  21.05.2024   №  3 - 1 - 20 24/Прдп1 53 - 24 - 208000222   и руководствуясь Н алоговым   коде ксом  Российской Федерации,  Совет сельского поселения  Верхоторский   сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан  р е ш и л:   Дополнить   пункт 3 Решения Совета сельского поселения  Верхоторский   сельсовет муниципального района Ишимбай ский район Республики Башкортостан  от  24 .11.2017 г. №  29/152     «Об установлении земельного налога»   подпунктом  «л»  следующего содержания:   «л)  Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600  квадратных метров площади земельного участка, наход ящегося в собственности,  постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении  налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:   1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных  кавалеров ордена Славы;   2) инв алидов I и II групп инвалидности;   3) инвалидов с детства, детей - инвалидов;   4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и  инвалидов боевых действий;   5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в  соответстви и с  Законом   Российской Федерации "О социальной защите граждан,  подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской  АЭС" ;     6) физических лиц, принимавш их в составе подразделений особого риска  непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия,  ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных  объектах;   7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или  ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с  любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую  технику;   8) пенсионеров, получающих пенсии, н азначаемые в порядке, установленном  пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет  (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с  законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное  пожизненное содержан ие;

                Башкортостан Республика h ы   Ишембай районы  муниципаль районы   Верхотор ауыл  Советы   ауыл   бил ? м ? h е Советы      Совет  сельского поселения    Верхоторский сельсовет  муниципального района    Ишимбайский район    Республики  Башкортостан